**D**emonstrationem autem dico &c. sensus est. dico. I. definitio demonstrationis communiter: quod sit sillogismus epistemoni con grece. I. scientiarum vel scientificus latine. quauis oes codices latini in hoc loco sunt corrupti: quod habeat apodicticon

## Caput secundum de scitè & demonstratione.

ex vicinov interpretis vel scriptoris. apodicticon em græce demonstratiū est latine. quare diffinitionis sensus esset. dmostratio est sillogism⁹ demonstratiū et diffiniretur idē p idē ḡ correta litera est. demonstrationē autē dico sillogism⁹ epi stemonīcō. i. faciēte scire: vel sillogism⁹ sciētiale. sed qā sillogism⁹ dicit sciētialis dupliciter. s. vel qā eo vñs aliqua sciētia: vel qā causat sciētia: ideo Aristoteles. volēs hoc dubium declarare dicit.

**E**pistemonicon dico: secundū quē (in habēdo ipm) scim⁹. sensus est. sillogism⁹ appello sciētifici: fm que sci mus. i. eo qd ipm habētes sciētia acq̄rimus. q. d. demonstratiō sillogism⁹ sciētific⁹ nō primo modo. sed scđo. i. sillogism⁹ faciē nos scire cōclusionē. s. accipie doscire cōtert i tertia acceptiō. **D**ic de Arist. diffinitiō dmostratiōne ppc̄ t stricte acceptā: q̄ correspōdeat pīme diffinitio nī ipsi scire ppc̄ t stricte acceptiō dices.

**S**i igit̄ est scire vñ posuitn⁹ &c. sensus ē. si diffinitio pīma ipsi scire fuit bene posta t bene intellecta: necesse q̄ dmostratiō sciētia. i. dmostratiō cōclusio scire illo modo: aliter diffiniatur vt dicas. qd dmostratio est sillogism⁹ pcc̄ dē ad pbandā cōclusionem ex veris premissis / t pīmis / t immediatis / t notiorib⁹ / t pōrib⁹ / cauſis cōclusionis. Par tes singulas hui⁹ diffinitionis declarare intēdes: pīv responder tacite obiectioni qua posset argui hec diffinitio insufficiens t diminuta: deficit em illa pticula: pprīs pncipīs. nā in diffinitione ipsi⁹ scire dicebat qd ad scire pprīe dicit re qritur qd cognoscam⁹ cauſam: qm ilius est cauſa. i. cauſam pprī. qd est dicere pncipīa pprīa. supposuitn⁹ enim qd in hoc loco cauſa esset accipieda se do intentionaliter pro premissis q̄ sunt cause cōclusionis. s. in cognoscendo. Ad hāc obiectionē respōdens Aristot. dicit.

**S**ic em & propria erūt pncipīa t. i. sic diffiniendo demonstrationē sciat nos diffiniūm⁹ eam; etiā denotat

q̄s pncipīa demonstrationis erit pncipīa pprīa eius qd dmostratur. i. conclusōis. q. d. ista pticula in alijs est sub intellecta. Uel potest esse sensus. sic em facia dmostrationē. s. ex veris / primis / t immediatis t. pncipīa ei⁹ erit pprīa cōclusioni que dmostratur. ita qd nō sit possibile demonstrationē esse ex primis veris t. quin etiā sit ex pprīs. Et ratio est dā ultima diffinitionis pticula erat causis cōclusionis. nō possent autē premissae esse cause cōclusionis in cognoscēdo cā pfect: nisi essent ei⁹ pncipīa pro pria. nā vt infra latius pbatur sum⁹: ex cōmuni⁹ vel extraneis pncipīa nō sit sciētia conclusionis. quare nīa diffinitio nō fuit diminuta: qā illa pticula ex pprīs in alijs est inclusa maxime in ultima. Addit Aristoteles.

**S**illogism⁹ quidē erit. i. esse poterit bonus et probatiō cōclusionis alio modo: sine his pncipīis propriis cōclusionis: sed ille nō erit dmostratio: sed dialectic⁹ soli modo sillogism⁹: t ratio est. quia nō faciet scientiam cōclusio nis proprie dictā si non procedat ex pprīs: sed faciet forte opinionē eius aut alia noticiam debiliore. Aliqui tamē expositores hanc clausulā referrunt ad totam diffinitionē demonstrationis: quā dictum est dmostrationem esse ex pīmis veris immediatis t. nam sine his conditionibus omnibus simul sillogism⁹ nō erit forte bonus: sed non erit dmostratio: quia non faciet scire cōclusionē cum non procedat ex primis veris t. sed ex quibusdam alijs. **A**d hūius sue expositionis declarationem dicit ipst: qd hec diffinitio dmostratiōnis differt ab alia priore: qā illa erat formalis: hec nō ē materialis. illa em̄ diffinebat per scire quod est dmostratiōnis forma vel finis: hec vero diffinit dmostrationem per pncipīa materia lia ex quibus ipsa componitur: scilicet ex primis veris t. Hunc autem ex doctrina Aristoteles in hoc pīmo libro. in

De or-  
die du-  
arū dis-  
finitio-  
ni de-  
mōstra-  
tionis.

## Primi libri posteriorum.

fra in capite nono. quando eiusdem rei  
dantur duc distinctiones causales alte-  
ra formalis. i. per causam formalem vel  
finaliem; et altera materialis. i. per cau-  
sam materialem eiusdem rei: distinzione  
materialis potest demonstrari per dissi-  
nitionem formalem. et hoc idem habe-  
tur ex secundo libro phisico cum prope si-  
ne. et ratio est quia materia est propter  
formam in rebus naturalibus: et mate-  
ria et forma sunt propter finem. ergo ex  
forma datur ratio dispositiois materieis  
et ex fine est sumenda ratio tam formae  
quam materie. Ad propositum ergo di-  
cit qd superior disstinctionis demonstratio  
erat formalis hec vero materialis: er-  
go hec per illam erat probanda. qua-  
re ista clausula est probatio consequē-  
tie illius. si igitur est scire ut possumus:  
necessere est demonstratione esse ex pri-  
mis veris. et consequentia illa est qua  
ex prima distinctione formalis demonstra-  
tionis inferit secundam que est materia-  
lis. Hunc et probat illam consequētiā. et  
opposito cōsequētiā inferendo oppositi  
antecedētis dices: qd sine his premissis  
materialibus bene erit sillogismus: sed  
nō erit demonstratio. non enim facit sci-  
re qd est oppositū prime distinctionis.  
hec dñs Egidius in suo cōmentario. Sed  
salua ei reuerētia totus iste suis proce-  
sus fundatur in uno falso supposito: scz  
qd in prima et in secunda distinctione de-  
monstrationis sit idem disstinctionis: qd iam  
ostēdimus esse falso. qd in priorē dissi-  
nitione demonstratio accipitur cōmuni-  
ter prout sub se cōprehendit demonstra-  
tionē qd et ppter qd/olensiuā/ et ad im-  
possibile/ et alias species demonstratio-  
nis: et correspōdet tertie acceptio ipsius  
scire per qd et disstinctio. hec vero secun-  
da disstinctio est soli demonstrationis pro-  
pter qd et potissimum: et correspōdet scire  
acceptio in quarta acceptione: cuius et da-  
ta est disstinctio in principio huius capi. qd  
est scire simpliciter et pfectissime. Qua-  
re regula illa δ demonstratio materia-  
lis distinctionis pformaleverissima qdē

est: sed nō habet locū in pposito: cuius ille  
due distinctiones nō sīnt eiusdem distinctionis.  
Et cōfirmatur hec mea ratio. qd Arist.  
inferēs materialē distinctionē demonstra-  
tionis nullā fecit mētione de pma ei⁹ dis-  
sitione: sed solū de disstinctione ipsius sci-  
re simpliciter pfecti dices. si igitur est scire  
ut possum⁹ i. disstinctio a pncipio. qua-  
re disstinctio materialis demonstratiois  
infertur ex disstinctione ipsius scire qd in pn-  
cipio cap. posta erat hoc modo. scire ar-  
bitramur vñ si quod simili qd causam  
illius cognoscim⁹ et ergo demonstratiois  
sillogism⁹ qd est facies scire pcedit ex pri-  
mis veris et immediatis et omnia probatur  
qd sine his premissis cōclusioni pproi-  
posset qdē esse sillogism⁹ aliquo modo  
probatur cōclusionis: sed nō esset demo-  
stratio: qd non faceret scire simpliciter.  
Exclusa itaq obiectio illa tacita qd  
cōtra disstinctionē demonstratiois insur-  
gere videbat: reuerētis Arist. ad decla-  
rādas singulas ptes disstinctionis. et inci-  
piens ab illa particula: ex veris: dicit.

**C**ura qdē esse oportet: supple  
ea ex qb⁹ pcedit demonstratio. qdī qd  
nō est. si falso: nō cōtingit scire: ut qd dia-  
meter quadrati sit simeter. et cōmensura-  
bilis coste eiusdem quadrati: non est pos-  
sibile scire in Geometria: quia est falso.  
Est ergo ratio sua hec. conclusio-  
nem demonstrationis oportet esse verā:  
ergo vera oportet esse principia ex qui-  
bus est demonstratio faciens scire con-  
clusionem. consequentia est manifesta:  
quia quāvis ex secundo libro priorum  
possit aliquis sillogismus ex falsis con-  
cludere verum: tamen vera conclusio  
non potest sciri perfecte nisi ex veris. an-  
tecedens vero probatur. quia falsa pro-  
positio nō est scibilis: sic quod assensus  
eius sit scientia: immo est error contra-  
rius scientie manifestari. errat enim  
et decipitur qui assentit false proposicio-  
ni: quare nō scit eam: sed potius habet  
nescientiam eius. **E**t verbum (non  
est) in hoc antecedente possum ab Ari-

## Caput secundum de sc̄re & demonstratione.

**A**ristoteles in greco est participiū nō ens, et accipitur ut est nomen secunde impositionis, ideo exposuimus: quod non est i. falsum non contingit scire. **C**um enim hoc nomen ens sit transcendens valde equivocum / et ad varias scientias pertinens: quādo eo utimur in logica est terminus secunde impositionis / sermonē significat, sed non eodem modo in omnibus libris, quia in libro *Perihermenias* dicitur terminus positivus: et non ens terminus negativus, ut homo / et non homo, et in hac significatione intelligitur illa maxima logica: de quolibet subiecto est verum esse / vel non esse, et de nullo simul ambo, idest de quolibet subiecto vere predicatur affirmatiue alterum contradictoriū terminiū: et de nullo simul ambo, et hā maximam supra in secunda parte precedentiū capitulo insinuauit Aristoteles, dicens, ut quoniam omne quidē aut affirmatiue / aut negare verum est r̄. Sed in primo libro *Perihermenias* in cap. de verbo ad finem: ens dicitur propositione affirmatiua: et nō ens propositione negatiua: ubi dicit, quod esse idest ens significat compositionem idest orationē affirmatiuā: quā sine extremis nō est possibile intelligere, et paucissimi regētiū locum illum bene intelligunt, sed qđ iste sensus sit verus in loco illo: ex serie literae probatur, venit enim ruptus ille ad probandum quod hoc verbū est (primo intentionaler acceptum) si pure et seorsum accipiatur: nō est oratio vel propositione affirmatiua / aut negatiua, ideo dicit Aristoteles quod non significat esse / vel nō esse, et declarans illa vocabula: (quia sunt secunde impositionis) addit, esse enim significat compositionē idest affirmatiuā locationem: quam sine extremis idest incomplemantur est intelligere, et non ens significat negatiuā orationē: verbū autem est si purū dixeris est incomplexū / et sine extremis, quare non significat esse / vel non esse, idest affirmatiue /

**P**ro. Tertio, aut negatiue. In hoc vero loco primum

Claritas accepit, hoc nomen ens sit transcendens valde equivocum / et ad varias scientias pertinens: quādo eo utimur in logica est terminus secunde impositionis / sermonē significat, sed non eadem modo in omnibus libris, quia in libro *Perihermenias* dicitur terminus positivus: et non ens terminus negativus, ut homo / et non homo, et in hac significatione intelligitur illa maxima logica: de quolibet subiecto est verum esse / vel non esse, et de nullo simul ambo, et hā maximam supra in secunda parte precedentiū capitulo insinuauit Aristoteles, dicens, ut quoniam omne quidē aut affirmatiue / aut negare verum est r̄. Sed in primo libro *Perihermenias* in cap. de verbo ad finem: ens dicitur propositione affirmatiua: et nō ens propositione negatiua: ubi dicit, quod esse idest ens significat compositionem idest orationē affirmatiuā: quā sine extremis nō est possibile intelligere, et paucissimi regētiū locum illum bene intelligunt, sed qđ iste sensus sit verus in loco illo: ex serie literae probatur, venit enim ruptus ille ad probandum quod hoc verbū est (primo intentionaler acceptum) si pure et seorsum accipiatur: nō est oratio vel propositione affirmatiua / aut negatiua, ideo dicit Aristoteles quod non significat esse / vel nō esse, et declarans illa vocabula: (quia sunt secunde impositionis) addit, esse enim significat compositionē idest affirmatiuā locationem: quam sine extremis idest incomplemantur est intelligere, et non ens significat negatiuā orationē: verbū autem est si purū dixeris est incomplexū / et sine extremis, quare non significat esse / vel non esse, idest affirmatiue /

**T**ertio, aut negatiue. In hoc vero loco primum

posteriorum ens accipitur proverba pro positione: et non ens pro falsa propositione, ideo antecedens huius rationis: scilicet quod non est non contingit scire: est intelligendum de falsa conclusione: quā eius non potest esse sciētia, sed operat quod conclusio scibilis sit ens, idest vera. **E**xempli Aristotelis geometricum est de cōparatione diametri ad costam in quadrato, nam in sexto libro geometrico Euclidis et similiter in decimo probatur: quod ille due lince sūt ad se inūicem inē mensurabiles, idest non possunt eadē cōmuni mensura numerari, vel non habent ad se ipsas proportionem numeralē, idest qualis est proportio numeri ad numerū: quorū semper est cōmuni mensura ipsa unitas, sed proportio illarum linearū vocatur irrationabilis: quia nō sicut habent sicut numerus ad numerum, vocantur ergo linea inēmensurabiles: grece assimetra, quare hec propositione: diameter est simeter, idest cōmensurabilis coste quadrati: est falsa: et idco non est scibilis conclusio, quia omnis conclusio demonstratio debet esse vera, atq; subinde omnis demonstratio procedit ex premissis veris. **A**lterā partē scilicet ex prīmis et immediatis probans Aristo, subdit:

**E**x prīmis autem & in demōstrabilibus, idest immediatis est demōstratio constituta: quā si propositiones ille essent mediate et demonstrabiles: et quis non haberet demonstrationē ipsa rum: non posset scire conclusionē per illes premissas, quia essent ignote ei, hoc patet, scire enim ea quorum est demonstratio et nō secessit accidēs, i. per aliud: est habere demonstrationē, si ergo premissarum demonstrabilis quis non haberet demonstrationē: non scire cas, quare neq; conclusionē scire per eas, si vero haberet easdem demonstrationē: iam conclusio non esset scita per eas: sed per alias ex quib; iste demonstrate sunt, quare demonstrans per premissas

## Primi libri posteriorum.

mediatas et demonstrabiles; vel non acquirit scientiam de conclusione; vel non est illa scientia simpliciter/ sed secundum accidentem, i. per aliud ab illis premissis, ergo ad sciendam conclusionem simpliciter et perfecte per aliquam demonstrationem oportet demonstrationem illam procedere ex primis et immediatis propositionibus premissis. Dicuntur autem prime quia non habent alias priores se a quibus procedant. dicuntur eadem immediate; quia non habent medium, id est antecedentes per quod probetur. et eadem ratione dicuntur in demonstrabiles; quia non possunt demonstrari per alias priores propositiones tanquam per medii probatum, opposito modo; aliquae propositiones dicuntur mediate et demonstrabiles; quare et non prime. Ergo intentio Aristotelis in hoc paragapho (quam vix unus ex milie commentatoribus haecenun intellexit) est hec. demonstratio faciens scire simpliciter et non secundi accidentis conclusionem quam probat: non soli debet procedere ex veris; sed etiam ex immediatis et primis atque in demonstrabilibus premissis; alias velilla demonstrationis nullo modo faceret scire conclusionem suam: videlicet non solum demonstratis premissis suis, vel faceret conclusionem scire per accidentem, id est per aliud ab ipsa: scilicet per aliam vel alias demonstrationes precedentes eam: et non immediate per seipsum: quod non esset scire simpliciter, nos autem in hac distinctione solum loquimur demonstratione que facit scire simpliciter: ergo debet procedere ex primis et immediatis premissis et. Consequenter cum dicit.

**C**ausasque notiores esse oportet et accedit ad probandas alias partes supradicte distinctionis, et primo illa causis conclusionis.

**C**ausas quidem, suple conclusionis esse oportet premissas in demonstratione scientifica; quia ut in distinctione ipsius scire diximus: tunc res scimus

cum causas earum cognoscimus, et est commune proloqui apud omnes sapientes, ergo demonstratio faciens scire procedere debet ex causis conclusionis, quia ipsa conclusio sicut et quilibet alia res debet sciri per suas causas. Unde patet clarissime quod Aristoteles applicans hic distinctionem scire ad suum propositum: expavit hoc nomine causa in sectu impositio: scilicet pro sermone: quia premissas demonstrationis appellat causas conclusionis. Hinc tunc dicit.

**E**t priores probat illam partem: ex prioribus, et ratio sua hec est. demonstratio de qua hic loquimur procedit ex causis ut probatis est: ergo procedit ex prioribus, consequentia tenet quia cause priores sunt effectibus. Eadem ratione probat alia particulam ex notioribus, ibi.

**E**t notiores: quia omnis causa est notior suo effectui: quia per causam notificatur effectus, et premissae sunt cause conclusionis: ergo sunt notiores ea. Sed aduertendum quod ille terminus notiores in proposito non debet accipi: ut dicit maiorem intentionem vel perfectionem speciei noticie: quia de hoc sensu inferior est disputandum: sed accipitur ille coparatus: ut dicit ordinem cognitionis premissarum ad cognitionem conclusionis. Vnde premissas demonstrationis esse notiores conclusiones: et intelligendum, prius notatas vel precognitas ante conclusionem, et quia in precedenti capitulo posse erant due species precognitionis in demonstratione: scilicet quid est et quia est: addit hic Aristotle, quod oportet premissas demonstrationis esse notiores, i. prius notatas: non soli altero, i. solo uno modo intelligendo qui est precognitionis quid est suorum terminorum: sed etiam secundo modo qui dicitur quia est: hoc est debent esse prius notata etiam insciendo quoniam sunt vere propositiones: hoc per in dubitate certitudinem suaveritatis, alias non esset scire simpliciter conclusionem. Occasione vero huius partis ad maiorem declarationem eius:

## Caput secundū de scire & demonstratione.

subdit Arist. vñ diuisionē bimētrē ibi.

**C**l Priora autem & notiora dicuntur dupliciter tē. Et diuiso est quod alii quid dīci prius aut notius altero cōtingit duobus modis. uno modo simpliciter & secundū naturam: alio modo secundū dum quid, & quo ad nos, et rationē huius diuisionis, quia non semper idē est primū secundū naturam et quead nos, neq; semper idem est notius secundū naturā et quo ad nos, immo sepius contingit in naturalibus quod effectus sunt priores & notiores quo ad nos quā cause corūque tamē secundū naturā & sunt priores et notiores suis effectibus. Eadē distinctio apparet in doctrinis: quia non semper eadem propositiones sunt priores & notiores secundū naturā quo ad nos, et hoc modo intellecta ista diuiso facit ad hoc nostrū propositū: scilicet in propositionib; non in rebus externis: vt multi putant ponentes naturas cōmunes, vnde declarat Arist. mēbra huius diuisionis in propositionib;, ait.

**D**ico autem ad nos priora & notiora: ea que sunt proxima sensui, simpliciter autem vel secundū naturā priora & notiora sunt illa q̄ lōgi sunt a sensibus nostris. Sed qd adhuc loquutio erat cōfusa: magis eā declarans subdit.

**S**unt autem longiora quidem: scilicet a sensib; nřis ea q̄ sunt maxime vniuersalia, i. cōceptus generici et propositiones ex eis formate, vt substantia ē ens pse: corp; est mobile, aīal est sensitiū.

**P**roxima autē sensui sunt singularia, i. cōceptus & propositiones singulares, nā ille propositiones per experientiam sensu exteriorū sunt certe et evidentes: quod etiam in secunda parte precedens capitū declaratis est. Et comparans hec duo ultima mēbra subdit. Et opponitur hec adūnicē. s. maxi me vniuersalia & singularia: qd habent repugnantes rationes penes prius & posteriū cognoscibile, nā secundū ordinē na-

ture marime vniuersalia sunt p̄i nota: & singularia posterius nota, sed in ordine ad nos contraria modo se habent. qd singularia sunt p̄i nota nobis: & maxime vniuersalia posterius nota, dicit enim Aristot. in primo lib. de anima, qd aīal vniuersale aut nihil est / aut posterius est. scz quo ad nos. Per hec vero extrema possumus intermedia intelligere: scz qd ea q̄ sunt minus vniuersalia: et species specialissime & prop̄ositiones ex eis formate: sunt notiora nobis: cū sint viciniora singularib; nobis notissimis: & eadē sunt minus nota secundū naturā, sed ea q̄ sunt magis vniuersalia: ut genera subalterna et propositiones ex eis formate: sunt notiora nature: cū sint magis propinquā maxime vniuersa lib; i. generalissimis: que sunt maxime nota secundū naturā, et eadē sunt minus nota nobis quā minis vniuersalia. Ad propositū ergo redescites dicim⁹ qd Arist. in illa particula dissimilationis, ex prioribus & notiorib; intendit qd demonstratio facies simpliciter procedit ex premissis secundū naturā vel simpliciter prioribus et notioribus cōclusione probanda. quāvis principia immediata doctrinarū declarant sapientes per inductiones ex prioribus nobis & ex notiorib; quo ad nos, i. ex singularib; sensu manifestis. **D**emū x̄o in fine huius p̄iis Arist. vult probare illā p̄e dissimilitudinē q̄ subintellectū in alijs p̄iis dixerat. sc. ex p̄p̄is principiis cōclusiōis dicēs.

**E**x primis autē est. & probat sic. demonstratio dc q̄ hic loquimur p̄cedit ex p̄mis & immediasitrot probatis: & p̄cedit ex p̄p̄is principiis. p̄mis probat qd ex op̄posito p̄mis sc̄atur oppositū antis. semper enim ex p̄mis est qd ex principiis p̄mis ē. & si nō est ex p̄mis: nō erit ex p̄mis. idē nāq; est dicere primū & principiū p̄mis, qrc eadē rōne q̄ probati est q̄ illegitimi nō p̄cedēs ex primis & immediasit non facit sciēre simpliciter / sed solē secundū sc̄idens: probari potest qd si nō proce-

## Primi libri posteriorum.

dat ex propriis: non faciet scire simpli-  
citer. quia ad faciēdūm scire simpliciter  
non quectis principia valent: sed certa  
et determinata et illa sunt propria: et eadē  
probata sunt esse prima. ergo si demon-  
stratio procedit ex primis. pcedit ex pro-  
priis. Hacten Aristoteles in prima p-  
te huius capitū declarauit nobis distinc-  
tiones ipsius scire et demonstrationis:  
sive vocabula hec accipiuntur propriis  
sive sive cōmūniter: ut declaratum est.

Duo  
dubia.

prīmū.

Secundū  
dubii.

Ad fin.

i. Opio

uersalia inter se: dicens quod magis vni-  
uersalia sunt nobis prius nota: quam mi-  
nus vniuersalia. et hoc etiam veris est  
ut dicit: quia illa q̄ sunt magis cōfusa: et  
min⁹ vniuersalia sunt magis distincta.  
nos autem prius cognoscimus confus-  
se quam distincte. ut patet manifeste in  
pueris tē. Sed cū in prohemio phi-  
siorum hec eadē quē hic diuīsio repe-  
tatur: et eisdem fere verbis (ait enim q̄  
non eadem sunt notiora nobis et natu-  
re vel simpliciter) eadem videtur esse  
comparatio in loco illo/ et in isto. unde  
concludens illi sit: ab vniuersalibus in  
singularibus oportet pcedere. In super  
ex singularibus prius abstrahimus cō-  
ceptus min⁹ vniuersales: immo et ipsi  
magis vniuersales animus vniuersali-  
bus abstrahuntur: ergo etiam quo ad  
nos minus vniuersalia videntur esse  
prius nota. Ego autem saluo melio 2. opio.  
ri iudicio dicarem ad hoc dubiū concor-  
dando istos duos textus Aristotelis q̄  
penitus idem intendit in vitroq̄ eorum:  
scilicet quod in processu demonstratio  
ab vniuersalioribus ad minus vniuersala  
lia oportet deuenire. i. a premissis ad co-  
clusiones que sunt minus vniuersales  
suis premissis. Et dico quod ille premis-  
se sunt secundū naturā prius nobis no-  
te quam conclusiones: ut hic expresse et  
similiter illic probat Aristoteles. si enim  
premissile non essent nobis notiores con-  
clusione et prius ea note: quomodo per  
illas venire possemus ad noticiam con-  
clusione: vult ergo Aristo. quod naturalis  
ordo in demonstratione regrit: ut nos  
pri⁹ cognoscam⁹ premissas: q̄ sunt ma-  
gis vniuersales: quam conclusiones: que  
sunt min⁹ vniuersales. et hoc est quod  
dicit hic et in phisiorum prohemio. nec  
aliud hic/ et aliud illuc. et propterea dixi  
mus quod magis vniuersalia secundū  
naturam sunt nobis prius nota quam mi-  
nus vniuersalia. Omne enim prius no-  
tum secundū naturam sive simpliciter:  
nobis dicitur prius notis: scilicet in pro-  
cessu scientifico; quia hoc nomen notis

## Caput secundum de scire & demonstratione.

vel cognoscibile dicit in ordine ad nos cognoscentes: non autem ad aliquam aliam naturam. Quando autem Aristoteles hic dixit quod singularia quia sunt proxima sensu sunt prius nota nobis: non loquitur in processu scientifico sive demonstrativo: sed quando sine aliquo artificio incipiimus res cognoscere: claristi est quod prius habemus noticas singulares/tam complexas/quā incompleras: et ex illis abstrahimus vniuersales: que sunt principia demonstrativum & scientiarū: scilicet colligendo eas per inductionē a singularibꝫ. Et in isto ordine cognoscendi: scilicet quo cognoscuntur principia: singularia sunt prius nobis nota: et hoc non negat in prohemio phisicorum. Volut enim in phēmio illo probare quod in scientia naturali prius essent tradēta p̄ncipia vniuersalia illius scientie: quia sunt nobis notiora singularibus. i. specialibus conclusiōnibus in processu demonstrativo: et tamen ad declaranda illa principia vniuersalia in scientia naturali oportere incipere a singularibus nobis sensu manifestis: quia per inductionem sunt declaranda nō per alia principia priora eiusdem scientie: que nulla sunt. Ergo voluit qđ in processu demonstrativo scientie naturalis prius nota nobis secundū naturam debet esse magis vniuersalia illius scientie: quia illa sunt prima eius principia. sed ad habendam clarā noticiam illorum principiorū: opus est ēre per inductionem a singularibꝫ prius nobis notis per experientiam sensus. Eandem sententia penitus inuariata habemus ab Aristotele in hoc loco. nam occasione illius particule diffinitionis demonstrationis: ex prioribus & notioribus: posuit Aristoteles hanc divisionem. de duplicitate prioritatis in cognitione propositionū: altera secundū naturam: altera quo ad nos. et inde colligeret qđ illa particula esset intelligenda de prioribus & notioribus secundū naturā: que sunt magis vniuersalia. i. principia de-  
monstrationis: nam illa debent prius esse nobis nota conclusione: cum sint secundū naturam priora conclusione: et ab illis pendet naturali ordine noticia conclusionis. sed a singularibꝫ que sunt nobis prius nota ante omnem demonstrationem incipiimus: quando prima principia demonstrationis declarare voluerimus: quia illa nō iam demonstratione/ sed inductione sunt declarandas: et iste est ordo quo ad nos: et nou secundū naturā artificij demonstratiui. Nulla est ergo dissidentia inter hec duo loca Aristotelis: immo est omnimoda concordantia & penitus eadē sententia viribus: scilicet quod in processu demonstrativo procedamus a notioribus nobis secundū naturam: sed ante illū processum ad habendā noticiā principiorū demonstrationis incipiamus a notioribus no-  
bis secundū ordinem nostrum quo sine artificio scire incipim⁹ aliquid in hoc mīdo. Restat ergo venire ad primū du-  
biū: scilicet quare quidam termini et mī-  
biu-  
nus quedam propositiones dicantur natu-  
rae priores alijs: cum inter eas nullus vi-  
deatur esse ordo a natura institut⁹: sed  
precise ab humana voluntate. Sed hoc  
dubium ex ignorantia illius vocabuli na-  
tura vel potius prioritas nature insur-  
git: quare declarato illo vocabulo du-  
biū nullū erit: et clara erit omnia. Id  
dūtēndis ergo quod cū sermōtionales  
disciplīne inuēte fuerint a philosophis  
post omnes alias scientias reales (vt  
egregie docet Aigo de Sancto Victore  
in opulculo suo de origine artis & sci-  
entiarū quod Grecc didascalion appellauit) opus fuit in sermōtonali⁹ visu-  
pare multa vocabula ex scientiis reali-  
bus: equivoce tamen & in alia significa-  
tione. cuiusmodi sunt subiectū/accidēs/  
passio &c. Quare hoc nomen natura/  
vel ordo nature/vel prioritas nature: al-  
ter in phisica: aliterq; in logica est acci-  
piendū. nam in phisica/ & in methaphi-  
sica cum aliquid dicitur prius alio na-  
tura: vocabulum est prime impositio-

## Primi libri posteriorum

nis et supponit pro rebus externis que non sunt signa, unde dicitur quod causa est natura prior suo effectu: ut interpositio terre est prior natura quam eclipsis lune, et aperito fenestrę quam ingressus illuminist̄c. In logica vero idem vocabulum est secundum impositionis et supponit pro sermone qui est termin⁹ vel propositione, dicitur enim aliquādū vnuſ terminus natura prior altero, ut animal homo / vel homo r̄isibili / et substantia prior accidente, et generaliter omne ab solutiū prius cognatiu. hoc egregie notauit Porphyri⁹ in cōmunitatib⁹ predicabilium dicens: quod genus est natura prior specie / et species est prior natura suo proprio / et suo accidente. hoc non potuit ipse intelligere de rebus ad extra, quia semper genus et species pro eodem supponunt, vt homo et animal; nec sunt duc res quarſi altera est prior altera. Similiter species et propriū semper pro eodem supponunt, vt homo et risibile, ergo Porphyri⁹ intelligebat de terminis: quorum alter altero est prior natura, logicē loquendo. Idem habet Aristoteles in post predicamento prioris, nā in secundo modo explicans prioritatem nature dicit, illud esse natura pri⁹ aquo non convertitur consequentia subsistendi, id est per propositiones deest secundo adiacente: que significant r̄erū subsistentias, et hoc modo animal est prius homine, et generaliter omne superius quiditatibus ad aliud est natura pri⁹ eo. Similiter in propositionibus sepius altera est natura prior altera, vt hec: omne corpus mouetur: est natura prior illa: celum mouetur: quia sequitur ad illam et non econtra, et generaliter omnis propositione ex prioribus terminis secundum naturam: est prior illa que est ex posteriorib⁹ secundum naturam, et hoc est uniuersaliter verum in omnibus scientijs, quia principia demonstrationum sunt propositiones natura priores conclusionibus: eo quod ex quibus terminis secundum naturam

sunt composita principia: quam sunt termini conclusionum, quod in hoc capite expresse docuit Aristoteles in declaratione illius partis definitionis: ex prioribus et notioribus procedit demonstratio. Quia vero tota ratio oritur in dñis naturalis inter propositiones suritate mutur ex terminis: oportet videre in quo nālī in stat prioritatis naturalis termini ad ter- teris. minimum in cōmuni cursu scientiarū. Et i. regla hoc clarissime elicetur ex citatis autoritatis Porphyri⁹ et Aristoteles et ex quibusdam alijs: vt si hec prima regula generalis. In quibuslibet duobus terminis pro eadem re supponentibus: quorum alter de altero essentia liter inquit est predicable: ille est natura prior qui predicatur: et ille natura posterior qui subscitur in illa propositione quiditatua directa et ordinata, quare in omni predicamentali coordinatione: genera sunt natura priora species et species individuū, hoc est ergo quod Porphyri⁹ dicit comparans genus ad speciem: genera inquit priora sunt et simul interimenta: sed que non simul interimuntur: scilicet a suis species diuisim acceptis, et ratio est, quia vt Aristoteles dicit in post predicamentis in secundo modo prioris: a genere ad speciem cōvertitur subsistendi cōsequentia: nam ab specie ad genus affirmatiuē est bona cōsequentia subsistendi: sed non econtra, negatiuē autē a genere ad speciem est bona cōsequen- tia: sed non econtra, hoc est posita specie ponit gen⁹: vt si homo est: animal est, sed posita genere non ponit species: vt non sequitur si animal est: homo est. Econtra vero peremptio genere perimitur species: vt si animal non est: homo non est, sed perempta specie nō perimitur genus: vt non sequitur: si homo non est: animal non est. Potest etiam dari alia ratio huius ordinis horum terminorum, quia terminus alium definiens est natura prior eo: cum presupponatur ab eo / et non econtra, sed terminus

## Caput secundum de sc̄re & demonstratione.

nus de altero predicabilis inquit directe est illum diffiniens. ergo est natura prior eo. **C** Secunda regula. in quibuslibet duobus terminis pro eodem supponentibus: quorum alter est absolutus; et alter cognotatius saltem extrinsecat: absolutus est natura prior: cognotatius. hoc dixit Porphyrius comparans speciem ad propriam species inquit natura prior est proprio. ut homo est prior risibilis. et eadem ratio est de specie comparata ad suum accidentem. ut homo est prior animali. **C** Tertia regula: in quibuslibet duobus terminis cognotatius pro eodem supponentibus: quo si alter est minus cognotatius altero; ille est natura prior qui est minus cognotatius: et magis cognotatius est natura posterior. ut iste terminus primus motus est natura prior tempore. id est isto termino tempus. et quantitas est natura prior: diuisibilitate / et magnitudo est natura prior figura. et sic de alijs multis sine numero. Ratio istarum duarum regularum est: quia id quod se habet ex additione ad alterum est natura posterior eo: cum necessario presupponatur illud. nunc autem cognotatiū additū absolutū: et magis cognotatiū super minus cognotatiū. hoc fundamento viitut Aristoteles. infra in hoc. i. libro posteriori: ubi inquirit q̄ sc̄ia est prior et certior alia: et dicit qd̄ illa q̄ est experientiis est prior illa que ex additione. ut arithmetica geometria: et scientia subalternans est prior scientia subalternata. quia hec addit super illam.

**4. r̄la.** Possent tamen iste tres regule in unam resoluti / et omnes unica ratione probari. Regula sit hec. Luiuslibet predicationis directe vel predicatiū est natura prius suo subiecto: vel subiectum predicato. dicitur autē predicationis directa illa propositio in qua predicatur superius quiditatim de suo inferiori. iuxta primam regulam. vel in qua predicatur cognotatiū de absoluto: iuxta secundam regulam: vel magis cognotatiū de minus cognotatiū: iuxta

tertiam regulam. nam in primo modo predicationis directe predicatiū est natura prius suo subiecto. ut homo est animal / linea est magnitudo / albedo est color / et cetera. In secundo modo et in tertio subiectum est natura prius predicato. ut homo est risibilis / quantitas est diuisibilis: dicubitum est equale tc. Ratio unica huius regule sumitur ex analogia ad res: quarum una dicitur natura prior altera. est enim ut aiunt: prioritas nature presuppositio huius ab hoc. ita quod illud quod ab alio presupponitur est natura prius illo. ut apertio fenestra presupponitur ad ingressione luminis. ergo similiter in terminis: ille qui presupponitur ab alio debet dici natura prior illo. et hoc vel quia terminus ille presupponitur ad diffiniendū alterū quiditatim. ut in exemplis prime regule quia predicatiū presupponitur a subiecto: vel presupponitur ad significacionē alterius. s. ad diffiniendū ipsum descriptiū: ut in exemplis aliarum duarum regularum: in quibus subiectum presupponitur a suo predicato. Ergo in omnibus illis terminis est ordo nature legaliter accipiendo naturam. quare et in propositionibus ex his formatis etiam erit ordo nature logicalis: scilicet comparando propositionum subiecta ad invicem respectu eiusdem predicationis. ut hec. animal est sensituum: est natura prior illa: homo est sensitivus. vel hec. color est visibilis: est prior illa: albedo est visibilis. et ita in alijs exemplis prime regule. Item hec. homo est animal: est natura prior illa: risibile est animal. et hec. animal est corpus: est natura prior illa: sensituum est corpus. et ita in alijs exemplis secunde regule. Item hec: magnitudo est quantitas: est natura prior illa: diuisibilitas est quantitas: et hec: motus est successio: est natura prior illa: tempus est successio. et ita in alijs exemplis tertie regule. Mater ergo clara responsio ad primum dubium. s. quomodo est intelligenda prioritas na-

## Primi libri posteriorum.

dure in terminis et propositionibus ad placitū significantibus. Unde ad argumentum dubijs facilis est respōsto, quia accipiebat vocabulum nature vt est nō men p̄mē impositionis et ph̄sicum: quomodo null⁹ est ordo nature in sermonib⁹ mere ad placitū significantibus, sed solum modo accipiendo vocabulum nature: vt est nomen secide impositionis et logicum.

### ¶ Secūda pars hui⁹ capititis.

¶ Est autem p̄incipium demonstratiōis t̄c. In secūda diffinitione demōstrationis (quā materialē dicunt) posuerat Aristoteles vñ partem nondū declaratam: scilicet ex immediatis: que tamen erat magni momenti in hoc negotio: quare in hac secunda parte hui⁹ capitulo super eam regreditur: et intendit eam declarare diffinitione et diuīsione. Repetēs ergo eam partem dicit: est autem principiū demonstrationis propositio immediata: quasi dicat: notāter diximus in diffinitione demonstrationis quod procedit ex principijs immediatis: nam pars illa indiger declaratiōe, et q̄a est complexa ex duobus vocabulis: scilicet propositio / et immediata: dicamus in primis de immediata: post modū de propositione agemus.

¶ Immediata autem est: scilicet illa propositio demonstrativa: qua non est alia prior suple et notior per quā demonstrari possit: et que sit medium sicut antecedens ad eam probandum: onde t̄ hac ratione immediata dicta est: quia sit sine medio. id est antecedēte quo posse demonstrative probari. Ergo quando diximus demonstrationē procedere ex immediatis principijs: idem est ac si dixissimus ex in demonstrabilibus, qd etiam vocabuli prius declarauimus. Deinde / ibi.

¶ Propositio autem: declarat alterum illius complexi vocabulum: scilicet propositionem hoc modo: propositio

est enunciationis altera / sive alterutra pars: vnum sc̄z predicati de uno subiecto significans pars in porposito logice accipitur pro specie vel parte in modo inquā diuiditur hoc gen⁹ enūciationsi, vt sit sensus. propositio est enūciatio ad aliquam eius partem / vel speciem pertinens. ¶ Sed cū enūciatio in primo libro Perihermenias diuisa sit per affirmatiuam et negatiuam: et iterum per veram et falsam: dubium est de qua ista rū diuīsionū Aristoteles loquatur hic cum dicit: propositionē esse enūciationis alteram. i. alterutrā sive vnam / vel aliam partem. Et aliqui putant quod prim⁹ loqua h̄c de partib⁹ prime diuīsionis, sensus, vt sit sensus. propositio est enūciatio affirmativa / vel negativa alienius predicti de aliquo subiecto: et sic ista diffinitione propositionis non differt ab illa que posita est in primo priori: nisi quod hic dicitur vnum de uno significans: ad innuendū quod sit propositio vna et non propositio plures: in qua scilicet plura de uno: vel vnum de pluribus: vel plura de pluribus dicuntur: vel ad innuendū quod sit propositio cathegorica simpliciter vna: et non sola cōiunctione vna: et hypothetica: de quibus propositionū varietatibus dictum est in primo libro Perihermenias. Ali⁹ verius et profun  
Sed  
dus hunc loci sententes dicunt quod Aristoteles loquitur de partibus secūdūs diuīsionis: vt sit sensus. propositio est enunciationis altera pars: scilicet vera vel falsa: vnum de uno significās. vnde isti dicunt quod hic nō diffinetur propositio in tota sui communitate: quemadmodum in primo priori diffiniebatur: sed magis cōtrakte. Et enim propositio in cōmuni secundū nominis interpretatiō nem: possit sive principiū p̄ alio id est pro cōclusione, q.d. est premissa ordinata ad conclusionem: sed quia premissa potest duplicitate ad conclusionem ordinari: scilicet vel ad inferendam solum / vel ad inferendam simul et probādam: inde est qd propositio, i. premissa est du-

## Caput secundum de scire & demonstrationē.

plex: altera, s. illatuita solum, et illa diffi-  
cilebatur in primo prioribz, cui⁹ differentia-  
tentie erant affirmativa ⁊ negativa: qā  
penes illas differentias variatur forma  
sillogisimi illatuiti. altera est propositio  
nō soli illatuita sed etiam probativa cō-  
clusionis: t illa est q̄ diffinitorū hic, cuius  
differentie sunt vera ⁊ falsa: quia penes  
illas variatur probatio bona vel mala  
cōclusionis, et hui⁹ signū est, qā ppo-  
sitio hic diuiditur per dialecticā & demon-  
stratiū: de quibus sequitur in textu.

**D**ialectica quidē est ppositio  
accipies similiter, i. indifferenter quālibet  
parte ei⁹, s. qua diuidit in verā ⁊ falsam.

**D**emonstratiua autē est ppositio  
determinate accipiens alterā partē  
predicte diuisionis, s. quoniā verū est, i.  
solam verā partē. Sēlus est, qd̄ ars dia-  
lectica (de qua in topicis agemus) est  
modus arguēti ad vtrālibet partē illi⁹  
diuisionis: qā tam verā ⁊ falsam ppositio  
dicitur probabilitē descendere, et  
probabilitē impugnare, qā nihil phibet  
falsa esse probabilitē quemadmodū et  
vera, sed ars demonstratiua (de qua hic  
agim⁹) est modus arguendi ad vna par-  
tem determinate, s. ad solam verā, qā fal-  
sa ppositio licet possit esse probabilitē;  
non tamē potest esse demonstrabilis, dic-  
tum est enim qd̄ falsum nō est scibile;  
quare nec demonstrabilis. Bene ergo  
dictum est qd̄ ppositio dialectica, i. q̄ ar-  
tificio dialectico probari posset: est simi-  
liter, i. indifferenter q̄libet ppositio siue  
vera siue falsa, sed ppositio demonstratiua,  
i. que artificio demonstratio proba-  
ri potest: nō est q̄libet ppositio indiffe-  
ter: sed determinate sola vera ppositio:  
qā sola ha pōt sciri ⁊ nullo modo falsa.

**E**nūciatio autē q̄ in supradic-  
ta mēbra diuiditur: est genus cōmune  
cōprehēdens subse cōtradictionis quā-  
libet partē, i. tam verā quam falsam, quia  
vtrāq̄ duarū cōtradictoriarū sub enū-  
ciatione cōprehēndit. tanq̄ ptes sub-

toto suo vniuersali. Et qā vocabulū con-  
tradicōis nōdū dīclarauim⁹ dicam⁹ q.

**C**ōtradictionē ē oppositio pposi-  
tionis, i. repugnātia in veritate ⁊ in fal-  
sitate: talis inquā repugnātia qd̄ impos-  
sibile est duas cōtradictoriās simul esse  
veras aut simul esse falsas, idēo addit,  
cuius, s. oppositionis nō est dare mediū  
secedi⁹ se, i. de pse ⁊ necessario, et accipi-  
tur hic mediū aliter quā superius cum  
loq̄bamur de propositione imēdiata et  
de imēdiata: qā illū mediū dicebatur an-  
tecedens probatiū cōclusionis: hic au-  
tem mediū dicitur qd̄ neutru extre-  
morum est. **E**t loquendo de medio inter  
contradictoriās dicimus qd̄ duplex pos-  
set imaginari mediū: alterum per parti-  
cipatiōnē: alterū per abnegatiōnē. Me-  
diū p participationē esset p admixtio-  
nem extremonibz: ita qd̄ daretur propo-  
sitio simulvera ⁊ falsa: vel qd̄ daret pro-  
positio copulatiua vera ex duabus con-  
tradictoriis cōposita. Mediū vero p ab-  
negatiōnē diceret in q̄ neutrū extre-  
mū reperiret, vt si esset ppositio neq; ve-  
ra neq; falsa: vel qd̄ daretur disjunctiua  
negatiua vera ex duab⁹ cōdictoriis cōpo-  
sta, et de vtrōq; istorū mediōris est verit̄:  
qd̄ contradictionis non est dare mediū,  
quia nō habere mediū conuenit contra-  
dictioni secundū se, i. de pse tanquā pao-  
zia passio eius. Et sicut nō est dare me-  
diū in veritate et falsitate: ita neq; in  
affirmatione et negatione inter contra-  
dictionis: sed necessariū est in contradic-  
toriis semper alterā esse affirmatiua ⁊  
alterā negatiua: neq; enim stat duas  
esse ppositiones contradictoriās tam  
bas simul affirmatiūas: vel ambas si-  
mul negatiūas, vnde subditur in textu.

**P**ars autē cōtradictionis, id est  
altera duarū contradictoriarū: q̄ quidē  
aliquid enūciat de aliquo: est affirma-  
tio, i. ppositio affirmatiua, que vero  
aliquid ab aliquo remouet: est negatio, i.  
ppositio negatiua. Sed trāscam⁹ vlti-  
mū: nā hec omnia vulgaria sunt et ttt-

## Primi libri posteriorum

tissima apud omnes logicos. sed hic re  
petita sunt occasione illi<sup>9</sup> distinctionis:  
sez principiū demonstrationis est propo  
sitione immediata: quia oportuit declarar  
i illa duo vocabula. immediata: et ppo  
sitione. Et qdā in distinctione ppositionis po  
nebatur enunciatio: posita est distinctione  
clus. Itē qdā in distinctione ensificationis  
ponebatur contradictione: addita est ei<sup>9</sup> dis  
tinzione: et declarata sunt ptes ei<sup>9</sup> affirma  
tio et negatio. Et quia nō de omni ppo  
sitione erat sermo: sed de sola pbativa:  
diuisa est ppositione in duas species: iux  
ta duo genera argumentationis pbativa:  
qdā sunt argumentatio dialectica et demon  
strativa. et dicta est ppositione dialectica:  
qdā est antecedens aut consequens argum  
entationis dialectice. s. ppositione probabi  
lis: et qdā probabilis ppositione potest esse  
vera aut falsa: ideo dicta est ppositione di  
lectica indifferenter accipiens qualibet  
parte contradictionis. s. siue vera siue fal  
sa. et dicta est ppositione demonstrati  
ua: qdā est antecedens vel consequens argu  
mentationis demonstrativa. et qdā illa  
non potest esse nisi ppositione vera: ideo  
ppositione demonstrativa dicitur accipiens  
determinate alterā. i. vim solā partē co  
tradictionis: scilicet vera. Ergo post  
distinctione principiū immediati demon  
strationis: subditur ei<sup>9</sup> diuissio in duas  
species que sunt positio dignitas. Hac  
diuissione supposita Aristoteles ponit decla  
rationes membrorū dicens.

**C** Immediati autē principiū filio  
gisticū. s. illogismi demonstrativi: posi  
tionem (que est prima species eius) di  
co illam esse: quā non est. non cōtingit  
demonstrare. et hoc superius probatū  
est. sed qdā non est ppositione nota ex ter  
minis: nō est necesse eam habere. i. pre  
scire docēst discipulū in aliqua scientiā:  
antequā sibi tradatur a preceptore: im  
mo ināgit declarari sibi illam a docto  
re. Et cōtra vero illam propositionē siue  
principiū demonstrationis.

**T** Quā necesse est habere docēs

dum discipulū antequam a preceptore  
erudiatur: voco dignitatem: et hec est se  
cunda species principiū immediati de  
monstrationis. Hec duo membra. S ta  
puleſis egregie declarat dicēs: qdā po  
sitiones scientiarū pleriqz diligētia pre  
ceptoris percipiuntur: vel inductione/vel  
analogia/siue exēplo: qdā nō sunt nobis  
adēco note ex terminis: vi per nos ipsos  
percipiuntur eas quātūmchqz ap̄sum⁹  
ad disciplinas addiscēdas. Sed digni  
tates ita nobis a natura coaptate sunt:  
vi cognitis terminis eas per nos ipsos  
percipiāmus: neqz opera preceptoris  
egeamus. Et comparat hec duo mētra  
(vt in precedenti cap.) ad obiecta visiblē  
Pul  
lia in sensu exteriorē. oculus inquit qui  
apertus luce solis meridianā non per  
cipit: cecus est: atqz impotens proflus  
ut visionem sibi vendicet de coloribus.  
similiter intellectus qui dignitates per  
seipsum non percipit esse veras: cecus  
est ac penitus inhabilis ad disciplinas  
capientias. ait enim Aristoteles in secundō  
libro suorū methaphysicorū in fortis  
bus ciuitatis quis delinquit: qui assid  
cat. nemo nisi cecus. At sicut oculus cor  
poreus nō clare videns colores in um  
bra intra domū: nō in circō dicitur cecus  
et impotens absolute ad videndum: ita  
intellectus hominis nō clare percipiē  
positiones scientiarū per seipsum (que  
sunt velut umbra quedā) non īdeō est cō  
sendus inhabilis ad scientias discēdas.  
quia nos a natura non ita instituti su  
mus: ut positiones istas statim per nos  
ipsos percipere valeamus sicut dignitas  
tes. de quibus Aristoteles addit.

**C** Sunt enim quedam: scilicet  
propositiones huiusmodi in scientiis.  
quas scilicet necesse est habere id est p  
seipsum cognoscere quemlibet docen  
dum antequam erudiatur a precepto  
re circa conclusiones. hoc enim nomen  
id est dignitatem maxime cōsueuimus  
dicere in huiuscmodi propositionibus  
que sunt note ex terminis. Resolutio

## Caput secundū de & scītē demonstrationē.

huius divisionis est. quod in qualibet disciplina sunt duplicita principia immēdiata. quedam perse nota ex terminis (q̄ q̄libet discipul⁹: nisi proslis hebes amens ve sit: per sc̄ipsum ⁊ sine preceptorē cognoscit esse vera) et illa vocantur dignitates ⁊ merito; quia digne sunt ut ex sc̄ipsis ⁊ non ex alijs fidem habeant. Alijs sunt principia scientiarum obsecutoria; que ad hoc vt discipulus quantumcūq̄ ingeniōsus ea cognoscat esse vera: indiget aliqua declaratione a preceptorē preter cognitiones terminorū simplices: scilicet vel per exempla / vel per inductiones / vel aliquo alio modo. et huiusmodi principia vocātur positiones. horum membrorum exempla superius notata sunt in fine capitūs precedētis: ⁊ adhuc infra in cap. vnde cōm̄o huius libri de eis amplior futurus est sermo. Quia vero dignitates omnes eiusdem sunt modi. id est perse note ex terminis: eo membro sine divisione dimisso: subdividit Aristoteles positionē in alias duas species. hoc est in suppositionē ⁊ diffinitionē. Prīma specie declarās dicit.

**C**Positionis autem: id est huius generis principiorū. illa species (que quidem est accipiēs quamlibet partitū enunciationis id est que pertinet ad aliā speciem enunciationis. vt dico que significat esse / vel non esse id est que est affirmativa vel negativa oratio aſſerēs aliquid esse vel nō esse: illa inq̄ sp̄es suppositionis dicēta est. q̄ vero species positio nis sine hoc est. id est non accipiens aliquam partem enunciationis: sc̄ quod non sit enunciatio affirmativa vel negatiua; diffinitionis dicenda est. Et ne credat aliquis: quod hoc genus positio (que dicitur immediatum p̄ncipium sive in īdemōstrabile) soli comprehendit propositiones: probat Aristoteles secundā speciem que non est propositionis / sed propositionis extreūm / dicens.

**C**Diffinitionis positio est: id est p̄ncipium scītē immediatum. et hoc

patet ex usu scientiarum que procedunt artificio demonstratiuo. ponit enim arthmeticus tanquam p̄ncipium in sua sc̄ientia diffinitionem unitatis. hanc sc̄i licet indivisibilē secundū quantitatē: sc̄i licet discretā que dicitur multitudine. i. alij quid ad quantitatē discretā pertinens: sc̄i indivisibile discretive. quam diffinitionem alijs verbis explicans Euclides in septimo libro dicit. unitas est cuius pars nō est. et Jordan⁹ in I. lib. sue arithmeticē prima om̄is diffinitionis hāc ponit: unitas est rei p̄ se diffinitionis: sed numer⁹ est collectio discretorū. Et eadem modo geometra Euclides ponit: vt principiis diffinitionē puncti in . . libro dicens: p̄fectus est cuius pars nō est. qđ est p̄ficiū esse indivisibile quid seculisti magnitudinem ad eundē sensum cū p̄ce dētē. Et eadē ratio est de diffinitionib⁹ aliorū vocabulorū eiusdem sc̄ientie arithmeticē vel geometricē. quia om̄es diffinitiones ponuntur ab auctorib⁹ vt principiis scientiarū: sunt enim precognitiones quid est quod dicitur. Et quia forte aliquis dicerec quod etiam diffinitionis est propositiū cum sit oratio complexa: ⁊ p̄ his nō differt hoc principiū a suppositione. hoc reprobans Aristoteles subdit.

**C**Suppositionis autem non est: sc̄i licet ipsa diffinitionis. Id enim qđquid est unitas. i. diffinitionis dicēs qđ est unitas: ⁊ esse unitatē i. p̄positio dicēs unitatē esse: nō id est. quare nō est idē p̄ncipisi diffinitionis et suppositionis. **R**esolutio toti⁹ dī. Divisionis p̄ncipiorū sc̄ientificorū stat in hoc. qđ in qualibet sc̄ientia duplicita sunt p̄ncipia ex qđ ip̄sa p̄cedit ad demōstrandas suas cōclusionses. alia nāq̄ sunt nota ex teris ⁊ solo nālī lumine intellect⁹ humani sine discursu alicui⁹ p̄bationis: ⁊ ille p̄positiones vocātur dignitates de qđ Aristoteles dicit qđ necesse est quēlibet discipuli eas p̄scire ex seipso atēq̄ ad schoolas veniat / sive atēq̄ a suo p̄ceptore erit dia. Aliavero sūt p̄ncipia suboscura: ⁊ nō ita nota ex teris q̄ nō est necesse disce-

## Primi libri posteriorum.

pulum ex seipso preseire antequā a preceptorē doceatur: sed eget ea sibi declarari a suo preceptorē, non quidē probatio ne demonstrativa: quia sunt immediata p̄ncipia et indēmōstrabilia; sed inductione vel exēplo aut experientia aliqua. Et vocantur in scientiis positiones: q̄a ponuntur tanquā fundamēta rotius edificiū scientifici: et sunt elementa primaq̄ rudimenta quib⁹ erudiēti sunt discipuli a suis preceptoribus. Differuntq; a dignitatibus non solū modo predictis: sed etiam quia positiones ingredītur substantialiter demonstrationē tanquā premisse vel extremitates premissarum: dignitates vero nunquā ingrediuntur demonstrationes substantialiter: sed solū virtualiter. i. nunquā sunt premisse demonstrationis nec extremitates earū: sed ex eis sumitur tota virtus demonstratiōnis, nā p̄batio: cōsequētie filologisni demonstratiui ex dignitatibus sumitur. Positiones etiā in scientiis sunt duplices, quedā enim earū sunt p̄positiones sive affirmatiue sive negatiue: vocantur suppositiōes vel petitiones: alie sūt diffinitiones vel diuisiones vocabulorū quib⁹ scientiis vñstir, que cū non signifcent aliqd esse vel nō esse: nō sunt p̄positiones: sed potius extrema propositiōnum, i. subjecta vel predicata propositiōnum. Ergo in vñiuero principia immedias scientiarū triplicia sunt: dignitates/ suppositions/ et terminiū declaratiōnes: q̄ sunt eorū diffinitiones et diuisiones a precipiū autorib⁹ accepte. **O**rdo p̄ncipio rū i scie is est: q̄ a primo tradūtur diffinitiones et diuisiones p̄ncipiorū vocabulorū cuiuslibet discipline. Deinde prelibantur dignitates, et tertio addūtur suppositiones que alias dici solent petitiones. Et quia Aristoteles posuit exēplū de diffinitione vñitatis: declaremus hec omnia genera p̄ncipiorū mathematica q̄ est omniū in arithmeticā prima atq; certissima. In ea siquidē Jordanus premisit diffinitiones vñitatis etiū, atq;

diuisiones numerorū: et declaratiōnes specierū. Deinde apposuit dignitates: vt qđ pars numeri est minor toto suo. qđ omnis numeri pars est vñitas t̄c. Tertio subiecit suppositiones, vt qđ cui libet numero quolibet numeri possint dari equales, quolibet numero: dabilis est numerus maior: quantuslibet t̄c. Neq; post principia p̄cedit ad demonstrationes cōclusionū. Similiter se habuit Euclides in principio sue geometricæ, orisū enim a diffinitionib⁹ puncti, magnitudinis/ et figure: diuisiō i species et declaravit specierū diffinitiones. Con sequenter posuit comunes scientias sive dignitates, vt quecūq; due magnitudines vñi tertie sunt equales: sibi inuidētiā sunt equales, si ab equalib⁹ equalia demas vel idē commune: residua erunt equalia t̄c. Postea adiecit suppositiones vel petitiones, vt a puncto ad punctum rectā lineā ducere: sup quodlibet punctū circulum de scribere t̄c. Patet ergo declaratio illius particule in diffinitione demonstrationis posite: scilicet ex immedias principijs. Versi hec satis in genere dicta sunt: nam inferiū de principijs scientiarum adhuc operosior fiet sermo.

## Tertia pars capituli.

**Q**uoniam autem oportet credere & scire rem in hahendo hū susmodi &c.

Ex predictis diffinitionibus scietie et demonstrationis: alijsq; declaratis vobulis ad eas pertinetibus: cōparat nūc noticiam p̄ncipiorū demonstrationis ad noticiā conclusionis eius, et hoc ad magis declaranda principia de quibus immedias processerat sermo. Et de hac materia ponit duas cōclusiones, prima est: qđ ad habēdā scientiā de conclusiōne per demonstrationē: non solū oportet principia aut omnia aut aliqua præcognoscere: sed et illa magis credibilia et scita esse cōclusiōe necesse est in qualibet

**O**rdo  
p̄ncipio  
rū i scie

## Caput secundum de scire & demonstratione.

bet disciplina. Et in hac tertia parte tota hoc verbum scire accipitur large. scz in prima vel in secula earli quatuor acceptiōnēs quas in prima parte huius cap. possumus. s. pro qua siq̄ noticia propositionis / siue sit opinio / siue intellectus / siue scientia proprie dicta. Unde ad hoc denotandum adiungitur ei hoc verbū credere vel opinari. Et notāter in cōclusiōne dictū est principia aut omnia aut aliqua : quia licet in una disciplina totali oporteat omnia eius principia scire: tamen hoc nō opus est ad quālibet cōclusionem scōrum. nam ad istam conclusionem sciendā: omnis triāgulus habet tres angulos equales duobus rectis: non est necessariū prescire omnia principia geometrica. i. omnes dignitates / omnes suppositiones / omnes diffinitiones et divisiones terminorum : sed ea dumtaxat principia ex quibus pendet scientia illius cōclusionis. nō enim omnes conclusiones eiusdem discipline innituntur eisdem principijs: sed hec illis ille alijs tē. His prenotatis Aristoteles probat suā conclusionē duabus rationib⁹ altera quidē ostensiva / t altera dicens ad impossibili. Prima ratio huiusmodi est. scientia cōclusionis per demonstrationē acquiritur. vt patuit in secula diffinitione ipsius scire: sed sillogismus demonstratiōis (vt eius diffinitionis materialis explicit) constat ex principijs: ergo ad demonstrandam conclusionē oportet principia recognoscere: et hec fuit prima pars date conclusionis. Secunda vero. s. qđ principia debeant esse magis scita siue cognita ipsa cōclusionē quāvis sequatur manifeste ex illa particula diffinitionis: ex prioribus et notiorib⁹: tamē adhuc probat eam Aristoteles topice ex quadam regula dialectica sumpta ex tertio lib. suo. rum Topicor. semper enim propter qđ vniuersitatem est: et illud magis est. Sensus est. quādo propter aliquid esse tale: alterum tale est: ipsum propter quod alterū est tale: est magis tale. pater regulā exemplis. quia id propter quod am-

tum alterum amamus: est magis amatum a nobis quam illud alterum. vt si amam⁹ discipulū propterea quod amam⁹ magistrū: proculdubio magis amamus magistrū quam discipulū. In secundo autem metaphysice Aristoteles eādem regulā probat exemplo de igne calido et de alijs calidis ab eo calcificatis tē. Sedclarū est quod scimus conclusionē propter principia precognita: que etiam dicta sunt cause cōclusionis: ergo principia demonstrationis oportet nō solū prius scire: sed etiam magis sci re conclusionē demonstrāda. hec est in summa prima ratio Aristotelis. Huius rationis ipse primo ponit maiore/dicēs.

Quoniam autem oportet credere et scire rem. i. conclusionē in habere do huiusmodi sillogismi quē vocamus demonstrationē. Deinde ponit minorē: est autem hic sillogismus probans conclusionem eo quod sunt scita ea ex quibus est ipse. i. principia ex quibus demonstratio procedit. Tertio infert cōclusionē dicēs. necesse est nō solū precognitionē prima aut omnia aut quedā: sed et magis. Quartu ad probationē huius ultime pris adducit regulā topicā. semper enim propter qđ vniuersitatem est: illud magis est. vt propter qđ amamus: illud magis amicum est. Quinto infert partē istam magis clare dicens: quare siquidem scimus cōclusionē propter prima et credimus: et illa scimus et credimus magis: quoniam propter illa et posteriōra i. conclusiones scimus et credimus. Et intellige principia debere esse magis scita cōclusionib⁹ in disciplinis: non quidem intensius sed specificē. ita quod noticia principiorum sit alterius speciei/ et meliores quā sit noticia conclusionis. huius signū est quia paulo inferius cognoscens principia dicetur melius dispositus quā sciens conclusiones alias posset in aliquo tantum intendi noticia conclusionis quod adequaretur noticie principiorū. hoc autem est impossibile. quis

## Primi libri posteriorum.

sunt noticie diversarū specierū. **C**Regula vero topica ab Aristotele inducta in hoc loco: a varijs vario modo declaratur. sed melius omnib[us] eam declarat ipse in secundo libro metaphysicæ dicens. vñli quodq[ue] vero maxime aliorū dicitur id secundū qd alijs in est vniuocatio. vi puta ignis calidissimus est: qd hic est alijs causa caloris. verus ergo huius regule sensus est. qd quādō eadem denominatio potest cōuenire cause et effectui vniuoce: causa dicitur magis talis secundū illam denominationē quā effectus. vnde non sequitur. acer est calidus ppter solēm. ergo sol est magis calidus. nec sequitur. homo est cebrius propter vñli: ergo vñli est magis cebrius. quia ille sunt cause equiuoce illorū effectū: regula autē non teneri nisi in causis vniuocis: neq[ue] in eis omnib[us] sed in solis illis quarū de nominatio potest suscipere magis et minus. quia nō sequitur socrates est homo propter calliam patrem suū hominem. ergo callias est magis homo quā socrates.